日 薬 業 発 第 22 号

令和６年４月９日

都道府県薬剤師会担当役員 殿

日 本 薬 剤 師 会

副会長  森  昌平

令和６年度診療報酬改定に係る施設基準届出チェックリストの送付および

一部改正について

 平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 令和６年度診療報酬（調剤報酬）改定に係る施設基準の届出につきましては、令和

６年３月６日付け日薬業発第470号にてお知らせしたところですが、今般、参考のと

おり保険医療機関・保険薬局における適切な届出事務に資するよう別添の施設基準届

出チェックリストが取りまとめられ、別添の令和６年４月５日付け事務連絡におい

て、一部改正がされました。

 取り急ぎお知らせいたしますので、貴会会員へご周知くださいますよう宜しくお願

い申し上げます。

（別添）

 令和６年度診療報酬改定に係る施設基準届出チェックリストの一部改正について

 （令和６年４月５日付け事務連絡、厚生労働省保険局医療課）

（参考）

令和６年度診療報酬改定に係る施設基準届出チェックリストの送付について

（令和６年３月26日付け事務連絡、厚生労働省保険局医療課）

※参考の（別添４）【薬局用】施設基準届出チェックリスト（令和６年度診療報酬

改定）に修正があったため省略。

事 務 連 絡

令 和 ６ 年 ４ 月 ５ 日

関 係 団 体  御中

厚生労働省保険局医療課

令和６年度診療報酬改定に係る施設基準届出チェックリストの一部改正について

標記につきまして、別紙のとおり、地方厚生(支)局医療課あて連絡しましたので、

別添団体各位におかれましても、関係者に対し周知を図られますよう協力方お願いい

たします。

＜ 抄 ＞

abe-yuuta
テキストボックス
別　添

事 務 連 絡

令和６年４月５日

地方厚生（支）局 医療課 御中

厚生労働省保険局医療課

令和６年度診療報酬改定に係る施設基準届出チェックリストの一部訂正について

 標記については令和６年３月 25 日付け事務連絡「令和６年度診療報酬改定に係る

施設基準届出チェックリストの送付について」によりお送りしておりますが、チェッ

クリストについて別添のとおり一部訂正しますので、内容をご確認の上、適切に運用

いただくようお願いいたします。

（別添１）【 病 院 用 】施設基準届出チェックリスト（令和６年度診療報酬改定）

（別添２）【医科診療所用】施設基準届出チェックリスト（令和６年度診療報酬改定）

（別添３）【歯科診療所用】施設基準届出チェックリスト（令和６年度診療報酬改定）

（別添４）【 薬 局 用 】施設基準届出チェックリスト（令和６年度診療報酬改定）

NKQOK
テキスト ボックス
別紙

○　このチェックリストは、令和６年度診療報酬改定に伴って新設又は要件変更となった施設基準をリスト化したものです。

　　チェック欄は、届出が必要な施設基準・届出が完了した施設基準に☑を入れるなど、届出漏れの防止にご活用ください。

○　施設基準の具体的な内容は、告示、通知等をご確認ください。

    今後、厚生労働省の通知の訂正などに伴い内容が変更される場合があるため、届出時に変更がないかどうか改めてご確認をお願いします。

URL: https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000188411_00045.html

注意：当該チェックリストを所管の各地方厚生（支）局に提出しても施設基準を届出したことにはなりません。
各施設基準ごとに要件を満たした上、各地方厚生（支）局へ届出期限までに届出様式を提出ください。

チェックリストの利用方法

「整理番号」は、各地方厚生（支）局ＨＰ

に掲載している施設基準の届出一覧に

記載した整理番号と同じものです。

Excelのオートフィルター機能を使用すれば（▼ボタン

を押下）、例えば、届出期限の順に対象となる施設

基準を並べ替えることや、特掲診療料や基本診療料

を分けて並べ替えることもできます。

自医療機関が届出対象となっている施設基準が

分かるように、届出対象欄のプルダウンを活用し

てください。（Excelのオートフィルター機能で、届出

対象の施設基準だけを表示できます）

届出が完了した施設基準に

はチェックを入れてください。

更新日 令和6年4月5日

このチェックリストは、更新日時点のものです。今後、厚生労働省の通知の訂正などに伴い変更される場合があります。届出時に変更がないかどうか、改めてご確認をお願いします。

下記の施設基準を算定するためには、各施設基準ごとに要件を満たした上で「届出期限」必着で届出ください。

チェック欄 チェック欄

項番 届出期限 区分
新設

要件変
更

届出対象 整理番号 施設基準 届出状況
 備考

1 令和6年6月3日 特掲診療料 新設 □ 2-538 在宅薬学総合体制加算１ □

2 令和6年6月3日 特掲診療料 新設 □ 2-539 在宅薬学総合体制加算２ □

3 令和6年6月3日 特掲診療料 新設 □ 2-540 医療ＤＸ推進体制整備加算 □

4 令和6年6月3日 特掲診療料 要件変更 □ 2-528 特別調剤基本料Ａ □

5 令和6年9月1日 特掲診療料 要件変更 □ 2-530 地域支援体制加算１ □

6 令和6年9月1日 特掲診療料 要件変更 □ 2-531 地域支援体制加算２ □

7 令和6年9月1日 特掲診療料 要件変更 □ 2-532 地域支援体制加算３ □

8 令和6年9月1日 特掲診療料 要件変更 □ 2-533 地域支援体制加算４ □

9 令和7年1月1日 特掲診療料 要件変更 □ 2-534 連携強化加算 □

10 令和8年6月1日 特掲診療料 要件変更 □ 2-529 調剤基本料1（注1のただし書に該当する場合） □

新たに創設された施設基準（新設）及び届出直しが必要な施設基準（要件変更）について

各届出様式については所管の各地方厚生（支）局HPを参照ください（当該チェックリストを各地方厚生（支）局に提出しても施設基準を届出したことにはなりま
せん）。

【薬局用】施設基準届出チェックリスト（令和６年度診療報酬改定）

事 務 連 絡

令和６年３月 26 日

関 係 団 体  御中

厚生労働省保険局医療課

令和６年度診療報酬改定に係る施設基準届出チェックリストの送付について

標記につきまして、別紙のとおり、地方厚生(支)局医療課あて連絡しましたので、

別添団体各位におかれましても、関係者に対し周知を図られますよう協力方お願いい

たします。

abe-yuuta
テキストボックス
参 考

abe-yuuta
テキストボックス
＜ 抄 ＞

事 務 連 絡

令和６年３月 25 日

地方厚生（支）局 医療課 御中

厚生労働省保険局医療課

令和６年度診療報酬改定に係る施設基準届出チェックリストの送付について

 令和６年度診療報酬改定に係る施設基準の届出については、「基本診療料の施設基

準等及びその届出に関する手続きの取扱いについて」（令和６年３月５日保医発 0305

第５号）等により実施することとしていますが、保険医療機関等における適切な届出

事務に資するよう別添のとおり施設基準届出チェックリストを取りまとめたので、内

容をご確認の上、令和６年度診療報酬改定に係る貴局のＨＰに掲載する等、適切に運

用いただくようお願いいたします。

（別添１）【 病 院 用 】施設基準届出チェックリスト（令和６年度診療報酬改定）

（別添２）【医科診療所用】施設基準届出チェックリスト（令和６年度診療報酬改定）

（別添３）【歯科診療所用】施設基準届出チェックリスト（令和６年度診療報酬改定）

（別添４）【 薬 局 用 】施設基準届出チェックリスト（令和６年度診療報酬改定）

NKQOK
テキスト ボックス
別紙